14  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.251 Quarta-feira, 04 DE JUNHO DE 2025

Protocolo: 1205649

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 03 DE JUNHO DE 2025.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Decreto nº 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de
20/04/2017, e as alterações previstas no Decreto nº 261/2019, que disci-
plinam o Processo Seletivo Simplificado – PSS para contratação de servidor
temporário, prevista no artigo 36 da Constituição do Estado do Pará, no
âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas; e,
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2356762, de autorização para realização do PSS.
Resolve:
I – Instituir a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS para con-
tratação de servidor temporário, para atuar na IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO – IOE;
II – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão
do Processo Seletivo Simplificado, sob a presidência do primeiro.
- Jorge Santa Brígida Fernandes, matrícula nº 5946466/2;
- Carla Adriana Dinelli de Aquino, matrícula nº 5946149/2;
- Leidy Laura de Oliveira da Silva, matrícula nº 5963074/2;
- Ricardo Santos Dias de Lacerda, matrícula nº 57204148/3;
- Francisco Wesley Batista Moreira, matrícula nº 5987078/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1205247

PORTARIA Nº 160, DE 03 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº DECRETO Nº 4623 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Reduzir o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANA GHASSAN TUMA

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 03 DE JUNHO DE 2025

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

/ DE
DESPESA/SUBG

DE DESPESA

2º QUADRIMESTRE - 2025

FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 1.172.425,27 0,00 1.172.425,27

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

0,00 0,00 1.172.425,27 0,00 1.172.425,27

01659000069 0,00 0,00 1.172.425,27 0,00 1.172.425,27
DESENVOLTIME
SÓCIO-ECONÔM

SEMAS-FEMA
DESPESA

CORRENTE
0,00 21.989,86 21.989,86 21.989,86 65.969,58

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
PROVISÃO

RECEBIDA DO(A)
SEMAS BELEM

0,00 21.989,86 21.989,86 21.989,86 65.969,58

01759000016 0,00 21.989,86 21.989,86 21.989,86 65.969,58

TOTAL 0,00 21.989,86 1.194.415,13 21.989,86 1.238.394,85

ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 03 DE JUNHO DE 2025

PROGRAMA /
ÓRGÃO

2º QUADRIMESTRE - 2025
FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança
Pública

0,00 0,00 352.490,77 0,00 352.490,77

FHCGV
01659000069 0,00 0,00 352.490,77 0,00 352.490,77

Manutenção da
Gestão

0,00 21.989,86 21.989,86 21.989,86 65.969,58

SEMAS
PROVISÃO

RECEBIDA DO(A)
SEMAS BELEM

01759000016 0,00 21.989,86 21.989,86 21.989,86 65.969,58
Saúde 0,00 0,00 819.934,50 0,00 819.934,50
FHCGV

01659000069 0,00 0,00 819.934,50 0,00 819.934,50

TOTAL 0,00 21.989,86 1.194.415,13 21.989,86 1.238.394,85

ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 03 DE JUNHO DE 2025

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2025
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01659000069 - FES-SUS/S.PROD 0,00 0,00 1.172.425,27 0,00 1.172.425,27
01759000016 - FEMA 0,00 21.989,86 21.989,86 21.989,86 65.969,58

TOTAL 0,00 21.989,86 1.194.415,13 21.989,86 1.238.394,85

Protocolo: 1205649

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.º 074  DE 29 DE MAIO DE 2025.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora LEILA MÁRCIA SILVA SANTOS matrícula
nº57194649/6, para responder pelo cargo de GERENTE GEP- DAS 011.3,
no período de 09 de junho  a 08 de julho  de 2025, em virtude da servidora
MAÍRA SILVA NOGUEIRA, estar respondendo pelo cargo de DIRETOR DE
ÁREA , conforme portaria nº 073 de 27 de maio de 2025, publicada no
diário oficial nº 36.243.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1205647

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:006/2025
Processo:E-2025/2583120
OBJETO: Contratação de serviços de controle de pragas urbanas para aten-
der as Unidades do IASEP.
Data de Assinatura: 03.06.2025.
Vigência: 03.06.2025 a 02.06.2026.
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor: R$ 19.708,14
CONTRATADA: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
CNPJ nº 23.259.429/0001-01
Endereço: Rua Boa Vista, nº 1350, Bairro: Boa Vista, CEP 67.202-015 -
Marituba/PA.
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 1205218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO A PEDIDO
PARTES: IASEP E JANAINA VASCONCELOS GOMES LIMA
CPF: 017.619.963-20
CARGO: ANALISTA EM SAUDE A
A CONTAR DE 09 DE ABRIL DE 2025
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Pre-
sidente

Protocolo: 1205159
CHAMAMENTO PÚBLICO
1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2024/IASEP
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Edital de Credenciamento
nº 01/2024/IASEP, por mais 12 (doze) meses, com base no item 7.2.1 do
edital e nos artigos 5º e 8º do Decreto Estadual nº 4.146/2024, a contar
de 05 de junho de 2025.
Local para Envio da Proposta: endereço eletrônico credenciamento@iasep.
pa.gov.br
O Edital poderá ser retirado nos sites: pelo Compras Pará: www.compras-
para.pa.gov.br , portal do IASEP: https://www.iasep.pa.gov.br/ e Portal
Nacional de Contratações Públicas: https://pncp.gov.br
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1205399

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 375 DE 03 DE JUNHO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/2545351 (PAE), de 17/04/2025, que dispõe sobre designação de
servidor.